

INFORME DE RESULTADOS TRIMESTRALES

Tercer trimestre 2018

Octubre 2018



Unidos por lo que quieres

Margen Financiero

El margen financiero, compuesto por intereses y reajustes, aumentó en \$48.690 millones el tercer trimestre de 2018, lo que representa un aumento del 3,9% respecto al trimestre anterior y 8,4% respecto al mismo periodo en 2017.

Los ingresos financieros aumentaron un 2,3% respecto al 2T18 debido a un mayor crecimiento comercial, especialmente en los créditos de consumo. Y Los egresos financieros disminuyen levemente en un 3,7% producto de menores obligaciones financieras.

	Trimestre				% 3T18 / 3T17	% 3T18 / 2T18
	3T17 Ch\$ Millones	2T18 Ch\$ Millones	3T18 Ch\$ Millones	3T18 USD\$ Miles		
Intereses y Reajustes Ganados						
Consumo	46.776	48.219	49.523	74.865	5,9%	2,7%
Hipotecas	4.782	7.411	7.551	11.415	57,9%	1,9%
Comercial	596	553	495	749	-16,9%	(10,4%)
Instrumentos de Inversión	558	1.401	1.319	1.994	136,5%	(5,8%)
Otros	209	1.828	1.887	2.852	802,1%	3,2%
Total Ingresos	52.921	59.412	60.775	91.874	14,8%	2,3%
Intereses y Reajustes Pagados						
Depósitos Totales	(5.224)	(5.002)	(5.111)	(7.727)	-2,2%	2,2%
Obligaciones Financieras	(2.779)	(7.548)	(6.974)	(6.369)	151,0%	(7,6%)
Total Egresos	(8.003)	(12.550)	(12.085)	(14.095)	51,0%	(3,7%)
Margen Financiero*	44.918	46.862	48.690	73.605	8,4%	3,9%

En términos acumulados del año, el margen financiero, alcanza los \$141.267 millones lo que representa un aumento del 6,1% respecto al mismo periodo en 2017. Este aumento viene explicado principalmente por el mayor crecimiento comercial.

	Acumulado del Año			% sep-18 / 17
	sep-17	sep-18	sep-18	
	Ch\$ Millones	Ch\$ Millones	USD\$ Miles	
Intereses y Reajustes Ganados				
Consumo	136.162	144.639	218.652	6,2%
Hipotecas	18.853	22.090	33.394	17,2%
Comercial	2.016	1.655	2.502	-17,9%
Instrumentos de Inversión	2.883	3.964	5.992	37,5%
Otros	209	5.201	7.862	2386,7%
Total Ingresos	160.123	177.548	268.402	10,9%
Intereses y Reajustes Pagados				
Depósitos Totales	(15.915)	(15.020)	(22.707)	(5,6%)
Obligaciones Financieras	(10.653)	(13.359)	(20.195)	25,4%
Total Egresos	(26.569)	(28.380)	(42.902)	6,8%
Margen Financiero*	133.192	141.267	213.556	6,1%

* Los reajustes por tipo cambio no están incluidos.

En términos de tasa, el margen neto de intereses (MNI) del trimestre fue de 12,52%, 23pbs mayor que el trimestre anterior y 13pbs mayor que el 3T17.

El aumento en el MNI respecto al segundo trimestre de 2018 se debe a un mayor crecimiento en los créditos de consumo que otro producto del balance, siendo este el de mayor tasa dentro de nuestra oferta.

	3T17	2T18	3T18	%	%
	Ch\$ Millones	Ch\$ Millones	Ch\$ Millones	3T18 / 3T17	3T18 / 2T18
Promedio activos generadores de intereses	1.450.518	1.526.716	1.560.115	7,6%	2,2%
Promedio pasivos generadores de intereses	974.136	1.005.032	1.017.142	4,4%	1,2%
NIM trimestral	3,10%	3,07%	3,13%		
NIM trimestral anualizado	12,39%	12,29%	12,52%		
Promedio de T. Activos anualizado	14,59%	15,57%	15,61%		
Promedio de T. Pasivos anualizado	3,29%	4,97%	4,73%		

Margen Operacional

Durante el tercer trimestre de 2018, el margen operacional bruto alcanzó \$53.016 millones, que representa un crecimiento de 3,0% respecto al 2T18, el cual se debe a un incremento en el margen financiero. Las comisiones netas, que corresponden principalmente a ventas por seguros asociados a los créditos, se mantienen en los mismos niveles del trimestre anterior. Esta misma situación la vemos en términos acumulados del año, donde a septiembre de 2018 el margen operacional aumenta un 5,8% respecto al mismo periodo del año anterior.

	Trimestre				% 3T18 / 3T17	% 3T18 / 2T18
	3T17	2T18	3T18	3T18		
	Ch\$ Millones	Ch\$ Millones	Ch\$ Millones	USD\$ Miles		
Intereses y reajustes ganados	52.921	59.412	60.775	91.874	14,8%	2,3%
Intereses y reajustes pagados	(8.003)	(12.550)	(12.085)	(18.269)	51,0%	(3,7%)
Margen financiero neto*	44.918	46.862	48.690	73.605	8,4%	3,9%
Comisiones ganadas	5.079	4.774	4.779	7.224	(5,9%)	0,1%
Comisiones pagadas	(836)	(1.012)	(899)	(1.360)	7,6%	(11,1%)
Comisiones netas	4.243	3.762	3.879	5.864	(8,6%)	3,1%
Resultado neto de operaciones financieras	(318)	(658)	(274)	(414)	(13,8%)	(58,4%)
Otros ingresos operacionales*	1.255	1.499	720	1.089	(42,6%)	(51,9%)
Margen operacional bruto	50.098	51.465	53.016	80.144	5,8%	3,0%

*Los reajustes por tipo cambio están incluidos en otros ingresos operacionales.

	Acumulado del Año			% sep-18 / 17
	sep-17 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	
Intereses y reajustes ganados	160.123	177.548	268.402	10,9%
Intereses y reajustes pagados	(26.932)	(36.281)	(54.846)	34,7%
Margen financiero neto*	133.192	141.267	213.556	6,1%
Comisiones ganadas	14.460	15.685	23.712	8,5%
Comisiones pagadas	(2.000)	(2.995)	(4.528)	49,7%
Comisiones netas	12.460	12.690	19.184	1,8%
Resultado neto de operaciones financieras	(172)	(623)	(941)	261,2%
Otros ingresos operacionales*	1.501	2.164	3.271	44,2%
Margen operacional bruto	146.980	155.499	235.070	5,8%

Gastos de Apoyo Operacionales

Durante el tercer trimestre de 2018 los gastos de apoyo operacionales disminuyeron en un 22,2% respecto al trimestre anterior y un 0,5% respecto al 3T17, principalmente por menores gastos en administración, dado que en el trimestre previo se realizaron provisiones. En términos acumulados del año, los gastos han aumentado un 8,0% respecto al año anterior, principalmente en gastos al personal y directorio.

	Trimestre				% 3T18 / 3T17	% 3T18 / 2T18
	3T17 Ch\$ Millones	2T18 Ch\$ Millones	3T18 Ch\$ Millones	3T18 USD\$ Miles		
Gasto personal y directorio	(12.327)	(15.411)	(14.197)	(21.461)	15,2%	(7,9%)
Administración	(7.080)	(9.560)	(5.475)	(8.277)	(22,7%)	(42,7%)
Dep. amort. castigos y otros	(1.471)	(1.864)	(1.846)	(2.791)	25,5%	(1,0%)
Otros gastos	(500)	(499)	241	365	(148,2%)	(148,3%)
Gastos de apoyo operacional	(21.378)	(27.334)	(21.277)	(32.164)	(0,5%)	(22,2%)

	Acumulado del Año			% sep-18 / 17
	sep-17 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	
Gasto personal y directorio	(37.259)	(41.793)	(63.180)	12,2%
Administración	(26.800)	(26.694)	(40.354)	(0,4%)
Dep. amort. castigos y otros	(4.085)	(5.454)	(8.244)	33,5%
Otros gastos	(1.725)	(1.542)	(2.331)	(10,6%)
Gastos de apoyo operacional	(69.869)	(75.483)	(114.109)	8,0%

En términos de eficiencia acumulada del año a septiembre 2018, el ratio disminuye a un 48,5%, equivalente a 440pbs respecto al trimestre anterior, apoyada también por un mayor margen operacional del trimestre.

Ratios Eficiencia	3T17	2T18	3T18
Ratio Eficiencia trimestral	42,7%	53,1%	40,1%
Ratio Eficiencia acumulada del año	47,5%	52,9%	48,5%
Ratio Eficiencia 12 meses móviles	46,0%	49,3%	48,5%
N° Colaboradores	2.024	1.999	2.011

Cartera de Colocaciones

La cartera de colocaciones de la cooperativa totalizó en \$1.453 mil millones lo que representa un aumento del 1,7% t/t y un 7,5% a/a a septiembre de 2018, continuando con los sólidos y estables niveles de crecimientos de los trimestres anteriores.

El crédito consumo tuvo un crecimiento de 2,1% t/t y un 9,3% a/a, continuando con el foco en el descuento por planilla, el cual representa el 88% del total de las colocaciones de consumo a septiembre 2018.

Dentro de los descuentos por planilla gran parte de esta cartera se compone del sector público, el cual representa un 84% del total de las colocaciones con este tipo de descuento donde se continúa aumentando la penetración en esos convenios.

Las Tarjetas de Crédito también continúan con un alto ritmo de crecimiento, similar a los últimos dos trimestres, luego de los importantes cambios tecnológicos durante el segundo semestre de 2017. Respecto al trimestre anterior, en términos de saldo presentó un aumento de 10,6% t/t.

Colocaciones	sep-17 Ch\$ Millones	jun-18 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	% sep-18 / 17	% sep-18 / jun-18
Consumo	934.780	1.000.443	1.021.930	1.544.868	9,3%	2,1%
Descuento por planilla	797.067	880.297	902.019	1.363.597	13,2%	2,5%
Pago directo	137.713	120.146	119.911	181.271	(12,9%)	(0,2%)
Hipotecas	374.015	382.982	384.168	580.753	2,7%	0,3%
Comerciales	28.152	26.949	27.091	40.954	(3,8%)	0,5%
Tarjeta de Crédito	13.770	17.492	19.351	29.253	40,5%	10,6%
Préstamos Totales Brutos	1.350.717	1.427.866	1.452.540	2.195.828	7,5%	1,7%

Riesgo de la Cartera

En términos anuales de comparación, el riesgo de la cartera de colocaciones ha disminuido en todos los aspectos, lo que refleja un crecimiento saludable en colocaciones.

El total de las provisiones por riesgo crédito disminuyen al cierre de septiembre 2018 a \$68.026 millones, equivalente a un índice de provisiones de 4,68% sobre total de colocaciones.

En términos de mora mayor a 90 días de la cartera total, disminuye a 3,24%, 24pbs menor respecto al año anterior. Lo anterior viene dado por la disminución de la mora en los tres productos de la cartera. En el crédito consumo hay una disminución de 13pbs (3,06%) que se debe al mayor crecimiento en créditos con descuento por planilla que pasan a representar un 88,3% de la cartera total de consumo (85,3% a septiembre 2017). Por el lado de los créditos hipotecarios, la mora disminuye a 3,60%, una baja de 46bps respecto al año anterior reflejando el estable crecimiento de la cartera con riesgos acotados, manteniendo un LTV de 80% en el nuevo stock. Y por último, los créditos comerciales, que representan el 2% de la cartera total, disminuyen a 5,25%, una mejora en 38 pbs.

Respecto a la comparación trimestral, la cartera tiene un comportamiento estacional, siendo el tercer trimestre del año, el de menor rendimiento. Dado lo anterior la comparación con el segundo trimestre, que a su vez es el mejor trimestre del año, no refleja un deterioro de la cartera sino su ciclo natural. Dado lo anterior, la mejor comparación es de año contra año, donde se logra aislar el efecto estacional.

Indicadores de Riesgo	sep-17	jun-18	sep-18
Provisiones¹			
Colocaciones Totales	5,47%	4,46%	4,68%
Consumo ²	6,74%	5,38%	5,78%
Consumo planilla ³	3,57%	2,81%	2,95%
Hipotecario	1,84%	1,57%	1,51%
Comerciales	10,96%	10,74%	7,73%
Mora > 90 días⁴			
Colocaciones Totales	3,48%	2,77%	3,24%
Consumo ²	3,19%	2,26%	3,06%
Consumo planilla ³	0,99%	0,80%	1,10%
Hipotecario	4,06%	3,84%	3,60%
Comerciales	5,64%	7,06%	5,25%
Cobertura Mora > 90 días⁵			
Colocaciones Totales	157,12%	160,92%	144,38%
Consumo ²	211,40%	238,33%	188,76%
Consumo planilla ³	361,26%	348,89%	268,87%
Hipotecario	45,26%	40,92%	41,84%
Comerciales	194,55%	152,05%	147,09%
Castigos Netos⁶			
Colocaciones Totales	0,25%	0,13%	0,17%
Consumo ²	0,35%	0,18%	0,23%
Consumo planilla ³	0,04%	0,03%	0,04%
Hipotecario	0,00%	0,00%	0,03%
Comerciales	0,17%	0,17%	0,16%
Castigos Netos Anuales (12 meses móviles)⁷			
Colocaciones Totales	2,52%	2,60%	2,55%
Consumo ²	3,59%	3,63%	3,44%
Consumo planilla ³	0,20%	0,53%	0,51%
Hipotecario	-0,01%	0,02%	0,10%
Comerciales	1,09%	1,37%	3,99%

¹ Provisiones por riesgo crédito dividido en total de colocaciones

² Considera Tarjeta de Crédito

³ Créditos de consumo que el pago de las cuotas son mediante el modelo de descuento por planilla, directamente del salario del socio.

⁴ Capital e intereses de todos los préstamos con al menos una cuota impaga mayor a 90 días dividido en el total de colocaciones

⁵ Provisiones por riesgo crédito dividido en la mora mayor a 90 días

⁶ Castigo bruto menos recupero dividido en total de colocaciones (mensual)

⁷ Suma de castigos netos 12 meses móviles dividido en promedio del total de colocaciones en el mismo periodo.

Fondeo y Liquidez

Las captaciones retail continúan con un fuerte crecimiento, aumentando un 3,7% en el trimestre y un 14,7% a/a.

Las cuentas de ahorro continúan con un crecimiento de doble dígito (12,1%), con 761.107 libretas activas a la fecha. Del total de las cuentas, tan solo 262.573 son de socios. Las cuentas visto continúan su crecimiento con un aumento del 18% en saldo y una activación de 9.852 nuevas tarjetas el tercer trimestre de 2018. El trimestre anterior se inició la venta digital de la cuenta vista a través de la página Coopeuch.

El ratio de liquidez estructural a septiembre 2018 cerró en 104,7%. El ratio de liquidez operativo, LCR (Liquidity Coverage Ratio por su sigla en inglés) concluyó en el mismo periodo en 121,7% el cual se mantiene en niveles deseados en torno al 120%.

Fondeo	sep-17 Ch\$ Millones	jun-18 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	% sep-18 / 17	% sep-18 / jun-18
Cuentas vista	1.526	3.451	4.072	6.156	166,9%	18,0%
Depósitos a plazo retail	185.835	210.713	219.205	331.375	18,0%	4,0%
Cuentas de ahorro	326.116	353.812	365.488	552.515	12,1%	3,3%
Total captaciones retail	513.477	567.976	588.765	890.046	14,7%	3,7%
Depósitos a plazo institucionales	183.758	86.222	64.978	98.228	(64,6%)	(24,6%)
Total captaciones	697.234	654.198	653.743	988.274	(6,2%)	(0,1%)
Prestamos con bancos	7.161	9.030	9.150	13.832	27,8%	1,3%
Bonos	333.994	358.400	360.226	544.560	7,9%	0,5%
Bonos locales	253.354	277.060	277.091	418.883	9,4%	0,0%
Bonos internacionales	80.640	81.341	83.135	125.676	3,1%	2,2%

Ratios	sep-17	jun-18	sep-18
Liquidez Estructural*	96,6%	103,0%	104,7%
LCR**	183,9%	123,0%	121,7%
NSFR***	79,7%	84,5%	84,1%

*La Liquidez Estructural es el financiamiento de los activos estables con pasivos permanentes

**Liquidez Operativa (Liquidity Coverage Ratio)

***Razón de Financiamiento Estable Neto

Capital Regulatorio

A septiembre 2018 el capital regulatorio totalizó en \$445.968 millones, esto representa una aumento del 6,3% respecto al mismo periodo del año anterior.

El capital regulatorio se compone en primer lugar del capital, (representado por las cuotas de participación que aportan los más de 720 mil socios todos los meses) el cual totalizó \$333.359 millones, un aumento del 8,6% respecto a septiembre 2017. Y en segundo lugar, las reservas legales, que a septiembre 2018 se mantienen en \$112.609 millones.

Patrimonio	sep-17 Ch\$ Millones	jun-18 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	% sep-18 / 17	% sep-18 / jun-18
Capital	306.850	326.654	333.359	503.944	8,6%	2,1%
Reservas Legales	112.609	112.609	112.609	170.233	0,0%	0,0%
Reservas por adopción a IFRS	302	0	0	0	(100,0%)	-
Remanente ejercicio anterior	0	0	0	0	-	-
Ajustes valor de mercado	(1.242)	352	260	393	(120,9%)	(26,1%)
Utilidad del ejercicio	47.858	39.477	57.851	87.454	20,9%	46,5%
Menos: reajustes cuotas de participación	(3.488)	(4.298)	(6.718)	(10.155)	92,6%	56,3%
Menos: provisión para intereses al capital y excedentes	(44.370)	(35.179)	(51.133)	(77.299)	15,2%	45,4%
Total Patrimonio	418.519	439.615	446.228	674.570	6,6%	1,5%

Capital	sep-17 Ch\$ Millones	jun-18 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	% sep-18 / 17	% sep-18 / jun-18
Capital regulatorio	419.460	439.263	445.968	674.178	6,3%	1,5%
Activos ponderados por riesgo	1.264.278	1.261.120	1.272.108	1.923.065	0,6%	0,9%
Ratio Basilea	33,2%	34,8%	35,1%			

Clasificaciones de Riesgo

- **Rating Internacional:** La cooperativa mantiene clasificaciones de riesgo con las tres agencias líderes internacionalmente.

MOODY'S	
Perspectiva	Estable
Depósitos bancarios corto plazo	P-2
Depósitos bancarios largo plazo	Baa2
Evaluación de riesgo de contraparte corto plazo	P-2 (cr)
Evaluación de riesgo de contraparte largo plazo	Baa1 (cr)
Evaluación de crédito base	baa3
Evaluación de crédito base ajustada	baa3

STANDARD & POOR'S	
Perspectiva	Estable
Clasificación largo plazo moneda local	BBB
Clasificación corto plazo moneda local	A – 2
Clasificación largo plazo moneda extranjera	BBB
Clasificación corto plazo moneda extranjera	A – 2

FITCH RATINGS	
Perspectiva	Estable
Clasificación de largo plazo IDR en moneda extranjera y local	BBB+
Clasificación de corto plazo en moneda local y extranjera	F2
Clasificación de Viabilidad	bbb+
Soporte	5
Piso de Soporte	NF
Clasificación de bonos sénior en moneda extranjera	BBB+

- **Rating Local:** Se mantiene clasificaciones locales con dos agencias.

FELLER RATE	
Perspectiva	Estable
Solvencia	AA
Depósitos a plazo hasta un año	N1+
Depósitos a plazo a más de un año	AA
Líneas de bonos	AA

FITCH RATINGS	
Perspectiva	Estable
Depósitos a plazo mas de un año	AA (cl)
Depósitos a plazo menos de un año	N1+ (cl)
Lineas de bonos	AA (cl)

ANEXOS

• Estado de Resultados Trimestral

	Trimestre				% 3T18 / 3T17	% 3T18 / 2T18
	3T17 Ch\$ Millones	2T18 Ch\$ Millones	3T18 Ch\$ Millones	3T18 USD\$ Miles		
Intereses y reajustes ganados	52.921	59.412	60.775	91.874	14,8%	2,3%
Intereses y reajustes pagados	(8.003)	(12.550)	(12.085)	(18.269)	51,0%	(3,7%)
Margen financiero neto	44.918	46.862	48.690	73.605	8,4%	3,9%
Comisiones ganadas	5.079	4.774	4.779	7.224	(5,9%)	0,1%
Comisiones pagadas	(836)	(1.012)	(899)	(1.360)	7,6%	(11,1%)
Comisiones netas	4.243	3.762	3.879	5.864	(8,6%)	3,1%
Resultado neto de operaciones financieras	(318)	(658)	(274)	(414)	(13,8%)	(58,4%)
Otros ingresos operacionales	1.255	1.499	720	1.089	(42,6%)	(51,9%)
Margen operacional bruto	50.098	51.465	53.016	80.144	5,8%	3,0%
Provisiones, castigos y recuperos	(13.032)	(2.663)	(13.024)	(19.688)	(0,1%)	389,1%
Gastos de apoyo	(21.378)	(27.334)	(21.277)	(32.164)	(0,5%)	(22,2%)
Margen operativo neto	15.688	21.468	18.715	28.292	19,3%	(12,8%)
Impuesto	(326)	(356)	(341)	(515)	4,6%	(4,1%)
Resultado después de impuestos	15.362	21.112	18.374	27.777	19,6%	(13,0%)

• Estado de Resultados acumulado del año

	Acumulado del Año			% sep-18 / 17
	sep-17 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	
Intereses y reajustes ganados	160.123	177.548	268.402	10,9%
Intereses y reajustes pagados	(26.932)	(36.281)	(54.846)	34,7%
Margen financiero neto	133.192	141.267	213.556	6,1%
Comisiones ganadas	14.460	15.685	23.712	8,5%
Comisiones pagadas	(2.000)	(2.995)	(4.528)	49,7%
Comisiones netas	12.460	12.690	19.184	1,8%
Resultado neto de operaciones financieras	(172)	(623)	(941)	261,2%
Otros ingresos operacionales	1.501	2.164	3.271	44,2%
Margen operacional bruto	146.980	155.499	235.070	5,8%
Provisiones, castigos y recuperos	(28.420)	(21.127)	(31.939)	(25,7%)
Gastos de apoyo	(69.869)	(75.483)	(114.109)	8,0%
Margen operativo neto	48.692	58.888	89.023	20,9%
Impuesto	(835)	(1.037)	(1.568)	24,3%
Resultado después de impuestos	47.858	57.851	87.454	20,9%

- Balance

	sep-17 Ch\$ Millones	jun-18 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	% sep-18 / 17	% sep-18 / jun-18
ACTIVOS						
Caja y depósitos en bancos	35.643	35.526	35.727	54.009	0,2%	0,6%
Créditos y cuentas por cobrar a clientes netos	1.277.143	1.365.006	1.385.380	2.094.301	8,5%	1,5%
Instrumentos para negociación	10.099	2.971	14.030	21.210	38,9%	372,3%
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	114.031	117.644	117.949	178.306	3,4%	0,3%
Inversión en sociedades	28	28	28	42	0,0%	0,0%
Intangibles	4.966	4.868	4.629	6.998	(6,8%)	(4,9%)
Activo fijo	8.776	10.449	10.180	15.389	16,0%	(2,6%)
Impuestos corrientes	121	159	209	316	72,3%	31,0%
Otros activos	105.303	27.638	15.448	23.353	(85,3%)	(44,1%)
Activos totales	1.556.110	1.564.289	1.583.580	2.393.922	1,8%	1,2%

	sep-17 Ch\$ Millones	jun-18 Ch\$ Millones	sep-18 Ch\$ Millones	sep-18 USD\$ Miles	% sep-18 / 17	% sep-18 / jun-18
PASIVOS						
Depósitos y otras obligaciones a la vista	16.650	22.934	20.531	31.037	23,3%	(10,5%)
Depósitos y otras captaciones a plazo	695.709	650.747	649.671	982.118	(6,6%)	(0,2%)
Obligaciones con bancos	7.161	9.030	9.150	13.832	27,8%	1,3%
Instrumentos de deuda emitidos	333.994	358.400	360.226	544.560	7,9%	0,5%
Impuestos corrientes	820	736	1.077	1.627	31,3%	46,3%
Provisiones	56.665	50.888	67.352	101.817	18,9%	32,4%
Otros pasivos	26.592	31.940	29.345	44.361	10,4%	(8,1%)
Pasivos totales	1.137.591	1.124.674	1.137.351	1.719.352	(0,0%)	1,1%
PATRIMONIO						
Capital	306.850	326.654	333.359	503.944	8,6%	2,1%
Reservas	112.911	112.609	112.609	170.233	(0,3%)	0,0%
Remanente ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-
Cuentas de valoración	(1.242)	352	260	393	(120,9%)	(26,1%)
Resultado del ejercicio	47.858	39.477	57.851	87.454	20,9%	46,5%
Menos: reajustes cuotas de participación	(3.488)	(4.298)	(6.718)	(10.155)	92,6%	56,3%
Menos: provisión para intereses al capital y excedentes	(44.370)	(35.179)	(51.133)	(77.299)	15,2%	45,4%
Patrimonio	418.519	439.615	446.228	674.570	6,6%	1,5%
Pasivos y Patrimonio total	1.556.110	1.564.289	1.583.580	2.393.922	1,8%	1,2%

- **Principales Ratios**

	sep-17	jun-18	sep-18
INDICADORES FINANCIEROS			
Prestamos/Depósitos	193,72%	218,26%	222,19%
Prestamos/Depósitos Ajustado	87,44%	95,56%	97,15%
ROA Acumulado del año	4,10%	5,05%	4,87%
ROA del Trimestre	3,95%	5,40%	4,64%
ROE Acumulado del año	15,25%	17,96%	17,29%
REO del Trimestre	14,68%	19,21%	16,47%
Ratio de Eficiencia Acumulada	47,54%	52,89%	48,54%
Capital Regulatorio / Act. Ponderados por Riesgo	33,18%	34,83%	35,06%
Capital Regulatorio / Activo Totales	26,95%	28,13%	28,20%
Capital Regulatorio	419.460	439.263	445.968
Activos Ponderados por Riesgo	1.264.278	1.261.120	1.272.108
INDICADORES OPERACIONALES			
Socios	682.122	713.593	728.046
Sucursales(*)	83	83	83
Colaboradores	2.024	1.999	2.011

(*) No incluye edificio corporativo ni oficinas en los convenios.

- **Notas**

- Montos en millones de pesos chilenos corrientes
- Tipo cambio utilizado 1USD = 661,5

INVESTOR RELATIONS

Claudia Villalón Henríquez

+56 2 23286751

claudia.villalon@coopeuch.cl

 **Coopeuch**[®]
COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO
Unidos por lo que quieres